
UCHWAŁA NR IV/29/10 

RADY MIEJSKIEJ W GŁOWNIE 

z dnia 28 grudnia 2010 roku 

 
w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Profilaktyki, Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych i Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie 

dla Miasta Głowna na 2011 r. 

 
Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie 

gminnym (t. j. Dz. U. z 2001 r. Nr 142, poz. 1591; z 2002 r. Nr 23, poz. 220, Nr 62, poz. 558, 

Nr 113, poz. 984, Nr 153, poz. 1271 i Nr 214, poz. 1806; z 2003 r. Nr 80, poz. 717 i Nr 162,  

poz. 1568; z 2004 r. Nr 102, poz. 1055, Nr 116, poz. 1203 i Nr 167, poz. 1759; z 2005 r.  

Nr 172, poz. 1441 i Nr 175, poz. 1457; z 2006 r. Nr 17, poz. 128 i Nr 181, poz. 1337; z 2007 

r. Nr 48, poz. 327, Nr 138, poz. 974 i Nr 173, poz. 1218; z 2008 r. Nr 180, poz. 1111 i Nr 223, 

poz. 1458; z 2009 r. Nr 52, poz. 420 i Nr 157, poz. 1241; z 2010 r. Nr 28, poz. 142 i 146,  

Nr 40, poz. 230, i Nr 106, poz. 675) i art. 4
1
 ust. 2 i ust. 5 ustawy z dnia 26 października  

1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (t. j. Dz. U. z 2007 r. 

Nr 70, poz. 473, Nr 115, poz. 793 i Nr 176, poz. 1238; z 2008 r. Nr 227, poz. 1505; z 2009 r. 

Nr 18, poz. 97 i Nr 144, poz. 1175 oraz z 2010 r. Nr 47, poz. 278 i Nr 127, poz. 857) 

oraz art. 6 ust. 1 i 2 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie 

(Dz. U. Nr 180, poz. 1493; z 2009 r. Nr 206, poz. 1589, oraz z 2010 r. Nr 28, poz. 146  

i Nr 125, poz. 842), Rada Miejska w Głownie uchwala, co następuje: 

 

§1. Przyjmuje się Gminny Program Profilaktyki, Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych i Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie dla Miasta Głowna na rok 2011, 

stanowiący załącznik do niniejszej uchwały. 

 

§2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Głowna. 

 

§3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia i podlega ogłoszeniu zgodnie  

z obowiązującymi przepisami. 
Przewodniczący Rady Miejskiej 

w Głownie 

 

Andrzej Florczak 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.prawo.vulcan.pl/przegladarka.asp?qdatprz=17-12-2007&qindid=371&qindrodzaj=20&qprodzaj=0&qprok=2007&qpnr=115&qppozycja=793
http://www.prawo.vulcan.pl/przegladarka.asp?qdatprz=17-12-2007&qindid=371&qindrodzaj=20&qprodzaj=0&qprok=2007&qpnr=176&qppozycja=1238


Załącznik 

do Uchwały Nr IV/29/10 

Rady Miejskiej w Głownie 

z dnia 28 grudnia 2010 r. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gminny Program Profilaktyki, 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

i Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie 

dla Miasta Głowna na 2011r. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 



W s t ę p 

  

Europejska Deklaracja w Sprawie Alkoholu przyjęta przez rządy krajów europejskich 

ustanowiła  pięć zasad etycznych dla działań dotyczących alkoholu: 

1. Wszyscy ludzie mają prawo do życia w środowisku rodzinnym, lokalnym  

i zawodowym zabezpieczonym przed przemocą i wypadkami związanymi z piciem 

alkoholu oraz przed innymi negatywnymi konsekwencjami picia alkoholu. 

2. Wszyscy ludzie mają prawo do wartościowej i bezstronnej informacji oraz edukacji  

na temat konsekwencji picia alkoholu dla zdrowia, rodziny i społeczeństwa, 

rozpoczynającej się we wczesnym okresie życia. 

3. Wszystkie dzieci i młodzież mają prawo do wzrastania w środowisku zabezpieczonym 

przed negatywnymi konsekwencjami picia alkoholu i powinny być chronione 

przed promowaniem napojów alkoholowych. 

4. Wszyscy ludzie pijący alkohol w sposób ryzykowny lub szkodliwy oraz członkowie 

ich rodzin doznający szkód z tego powodu,  mają  prawo do stosownej terapii i opieki. 

5. Wszyscy ludzie, którzy nie chcą lub nie mogą pić alkoholu z powodów zdrowotnych 

lub innych, powinni być chronieni przed naciskami na spożywanie alkoholu  

i wspierani w decyzji o niespożywaniu alkoholu. 

 

 

I. Podstawy      opracowania       Gminnego         Programu        Profilaktyki,   

    Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Przeciwdziałania Przemocy  

    w Rodzinie. 

 
1. Ustawa z dnia 26 października 1982r. o wychowaniu w trzeźwości  

i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (t. j. Dz. U. z 2007r. Nr 70, poz. 473 z późn. zm.) 

nakłada na gminy obowiązek kształtowania polityki wobec alkoholu 

oraz podejmowanie działań z zakresu profilaktyki i rozwiązywania problemów 

alkoholowych przy inicjującej pomocy Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych - art. 4
1
 powyższej ustawy. 

2. Narodowy Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

zatwierdzony przez Radę Ministrów na lata 2011 - 2015. 

3. Diagnoza   problemów   alkoholowych  w   Głownie. 

4. Uchwała Nr IV/28/10 Rady Miejskiej w Głownie z dnia 28 grudnia 2010 roku w 

sprawie: przyjęcia Gminnej Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych 

dla Miasta  Głowna na lata 2011-2016 . 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



II. Oczekiwania i korzyści  z  realizacji   Gminnego  Programu Profilaktyki,     

    Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Przeciwdziałania Przemocy  

    w Rodzinie.  

 
1. Zmniejszenie ilości i dolegliwości zaburzeń życia rodzinnego (przemocy i zaniedbań). 

2. Podwyższenie sprawności psychofizycznej wśród mieszkańców miasta.  

3. Zmniejszenie ryzyka zachorowań i śmiertelności z przyczyn nadużywania alkoholu. 

4. Zmniejszenie wydatków na opiekę społeczną. 

5. Zwiększenie wiedzy o uzależnieniach i ich leczeniu. 

6. Zwiększenie efektywności wydatków na edukację prozdrowotną. 

7. Zmniejszenie ilości uszkodzeń ciała spowodowanych nadużywaniem alkoholu w pracy,  

     na drogach i w domu. 

8. Zmniejszenie spożywania alkoholu przez młodocianych. 

9. Zaangażowanie  dzieci,  młodzieży,  osób  dorosłych  w  aktywne spędzanie wolnego czasu       

    poprzez sport, turystykę itp. 

 

 

W   Gminnym     Programie    Profilaktyki,     Rozwiązywania     Problemów    Alkoholowych 

i  Przeciwdziałania  Przemocy  w Rodzinie dla Miasta Głowna na 2011r. są użyte  następujące 

sformułowania: 

 

 

Program  − Gminny  Program   Profilaktyki,    Rozwiązywania   Problemów   Alkoholowych  

                     i Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie.  

Ustawa – ustawa z dnia 26 października 1982r. o wychowaniu  w  trzeźwości  

                     i przeciwdziałaniu  alkoholizmowi  (t. j. Dz. U. z 2007 r. Nr 70, poz. 473 z  późn.   

                     zm.)   oraz   ustawa   z   dnia   29   lipca   2005r.  o   przeciwdziałaniu   przemocy  

                  w rodzinie (Dz. U. z 2005r.  Nr 180, poz. 1493 z późn. zm.). 

Komisja  -   Gminna   Komisja   Rozwiązywania   Problemów    Alkoholowych   dla    Miasta   

                     Głowna. 

Przychodnia Uzależnień – Przychodnia      Leczenia       Uzależnień     i    Współuzależnienia                   

                                             w Głownie. 

Klub KROKUS – Stowarzyszenie Klubu Abstynenckiego „KROKUS” w Głownie.  

AA  - Ruch Anonimowych Alkoholików. 

Al − Anon –  Ruch członków rodzin z problemem alkoholowym. 

Al − Ateen – Ruch samopomocowy dzieci z rodzin z problemem alkoholowym.  

 

 

 

 

 

      

 

 

 

 

 

 
 

 



ZADANIE GŁÓWNE 
 

Zapobieganie powstawaniu nowych problemów alkoholowych, przemocy  

w rodzinie, zmniejszenie rozmiarów tych, które aktualnie występują 

oraz zapewnienie niezbędnej pomocy osobom, których te problemy dotyczą. 

 

Kontynuacja dotychczasowych wieloletnich działań profilaktyki  

i rozwiązywania problemów uzależnień. 

 
Zadania zostaną zrealizowane przez zadania szczegółowe: 

 

Zadanie 1. 

 

    Zwiększanie   dostępności    pomocy     terapeutycznej   i  rehabilitacyjnej  

    dla osób uzależnionych od alkoholu. 
 

1) Dostępność    terapii   dla  osób  uzależnionych   i    współuzależnionych  od   

alkoholu, dzieci i DDA, będących     mieszkańcami   miasta    poprzez    profesjonalną  

i    efektywną     terapię   w   zakładach  lecznictwa   odwykowego (zakup 

dodatkowych zajęć, programów).  

2)   Wspieranie środowisk wzajemnej pomocy.  

3)   Wspieranie   i  szkolenie   kadry   terapeutów  pracujących  w  Przychodni  Uzależnień 

             w     Głownie,      nauczycieli,      pracowników  służby    zdrowia,     policji,   komisji,    

             pracowników  socjalnych  i  innych   osób   realizujących   programy   profilaktyczne. 

 

Zadanie 2. 

 

      Udzielanie   rodzinom,   w   których   występują   problemy  alkoholowe,  

      pomocy   psychospołecznej   i    prawnej,   a   w    szczególności   ochrony  

      przed przemocą w rodzinie. 

                            
1) Pomoc  finansowa  w  realizacji   programów   związanych  z  opieką  psychologiczną,      

prawną, administracyjną dla rodzin dotkniętych problemem: alkoholizmu, narkomanii, 

przemocy w rodzinie (ewentualne zatrudnienie: prawnika, kuratora zawodowego, 

specjalistów terapii, języka migowego). 

2) Wspieranie grup środowiskowych  samopomocowych dla uzależnionych od alkoholu, 

narkotyków   i   ich   rodzin  oraz  ofiar   przemocy  domowej  i sprawców   przemocy. 

3)   Budowanie  lokalnej koalicji  poprzez  współpracę  z  policją, przychodnią uzależnień,      

      MOPS,  służbą  zdrowia,   szkołami   oraz   organizacjami   pozarządowymi  i osobami       

      fizycznymi   realizującymi   programy  przeciwdziałania    uzależnieniom i   przemocy   

      domowej. 

4)   Zakup  usług  medycznych u lekarza psychiatry i psychologa w celu otrzymania opinii      

       o  uzależnieniu  osób  nadużywających  napojów  alkoholowych,   wskazanie  rodzaju      

      zakładu   leczniczego,   pomoc    medyczna   członkom   rodzin   osób   uzależnionych. 

     5)   Organizowanie  i  finansowanie   kampanii   edukacyjnych   lokalnych, wojewódzkich. 

      krajowych  angażujących   znaczące   postacie   w   gminie,   media,  dzieci,  młodzież,    

      mieszkańców  –  na   rzecz  zatrzymania przemocy w rodzinie, nadużywania alkoholu,   

      narkotyków. 

 



 

Zadanie 3. 

 

Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej  

w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania 

narkomanii, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie 

pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także działań na rzecz dożywiania 

dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo  

–  wychowawczych i socjoterapeutycznych.  

 
1) Wdrażanie   profesjonalnych     programów    profilaktycznych   w   szkołach,   uczenie  

     umiejętności   służących   zdrowemu   i   trzeźwemu    życiu. 

2)  Prowadzenie        zajęć        pozalekcyjnych        opiekuńczo      –       wychowawczych 

     i  socjoterapeutycznych,   podczas   których   dzieci   będą   korzystały   z   dożywiania. 

3) Edukacja rodziców  i młodzieży  w   zakresie  profilaktyki,  wspierania       abstynencji. 

4) Interwencje    profilaktyczne    wobec   grup   podwyższonego   ryzyka  (dzieci z rodzin        

     alkoholowych). 

      5) Pomoc  w  organizowaniu zajęć  pozalekcyjnych, kół zainteresowań, zajęć sportowych.  

      6) Edukacja      nauczycieli,    pedagogów     w    kierunku      nowoczesnych      systemów  

     profilaktycznych,    przeciwdziałania       uzależnieniom  i   patologiom      społecznym. 

7)  Zakup   usług  medycznych, np.  neurologicznych   i    psychiatrycznych    dla     dzieci    

     potrzebujących   takiej    pomocy. 

 8) Współpraca   z    organizacjami   pozarządowymi    realizującymi     program     świetlic    

      opiekuńczo − wychowawczych,   socjoterapeutycznych     dla    dzieci   i   młodzieży  –    

      maksymalnie  cztery świetlice po jednej w każdej  dzielnicy miasta.   

9) Wspomaganie   inicjatyw   młodzieży   w   zakresie   wsparcia   psychologicznego. 

    10) Rozwój  profesjonalnych  form  pomocy  dla  dzieci  wychowujących  się  w  rodzinach 

     alkoholowych  poprzez  tworzenie  możliwości  dodatkowych form spędzania wolnego  

     czasu   dla   dzieci  i  młodzieży,  np.   wyjazdy,   kolonie,   obozy,   zajęcia    sportowe,   

     itp.). 

    11) Wspieranie   realizowanych   podczas  zajęć  sportowych  programów profilaktycznych,  

           odbywających się :   w salach gimnastycznych,  na boiskach  szkolnych,    w obiektach   

           klubów    sportowych,   na   boiskach  i   placach  zabaw nad zalewem MROŻYCZKA. 

    12) Dofinansowanie   profilaktycznych   i   terapeutycznych    kolonii,   obozów  dla  dzieci 

     i młodzieży, wyjazdów do teatru, kina.   

    13) Szkolenie   sprzedawców  i właścicieli  sklepów handlujących napojami alkoholowymi. 

    14) Dofinansowanie    szkoleń   dla osób    prowadzących     zajęcia   w  świetlicach   

           opiekuńczo − wychowawczych, terapeutycznych itp. 

    15)  Zakup   czasopism   „Remedium”,   „Świat    Problemów”  itp. dla wszystkich świetlic,    

           szkół, przychodni   uzależnień,   poradni    pedagogiczno  –  psychologicznej,    MOPS,     

           policji w  Głownie   oraz   zakup   broszur,   ulotek,   plakatów dot. uzależnień   w  celu  

           edukacji  społeczeństwa lokalnego. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Zadanie 4. 
   

Wspomaganie działalności  instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, 

służącej rozwiązywaniu problemów alkoholowych. 

 
      1) Wspieranie     finansowe     stowarzyszeń    i    innych      organizacji    pozarządowych, 

     osób       fizycznych       realizujących        swoje       zadania       statutowe,  w  których    

     uwzględniane   są   zadania   związane   z   realizacją     programów    profilaktycznych                         

     w  zakresie przeciwdziałania alkoholizmowi, narkomanii i przemocy w rodzinie. 

2) Pomoc    finansowa   dla    prowadzących     świetlice     opiekuńczo  −  wychowawcze,   

     socjoterapeutyczne  z  dożywianiem,  dla organizacji pozarządowych  zaangażowanych      

     w   działalność  na  rzecz  społeczności dzieci  i młodzieży, w których uwzględnione są   

     zadania     związane    z    realizacją       programów      profilaktycznych    w    zakresie   

     przeciwdziałania alkoholizmowi, narkomanii i przemocy w rodzinie. 

3) Wspieranie   organizacji   pozarządowych    zaangażowanych   w   działalność  na rzecz      

     społeczności      lokalnej.    Edukacja       publiczna      i     współpraca      z     mediami. 

4) Pomoc   w   wyposażaniu   lokali,  w   których   są   prowadzone zajęcia profilaktyczne,   

     edukacyjne,    terapeutyczne,   zakup   materiałów    pomocniczych   do     prowadzenia 

     tych zajęć oraz na potrzeby funkcjonowania komisji.  

5) Dofinansowanie    kosztów    lokalowych    oraz   wynagrodzenia   za pracę gospodarza  

     w   Klubie   „KROKUS” w   Głownie,   jeżeli     praca    gospodarza      jest    związana  

           z   odpowiedzialnością   materialną   i   finansową.  

      6) Wspieranie      Policji      w      zakresie     profilaktyki       uzależnień,    bezpieczeństwa                    

           i rozwiązywania problemów alkoholowych. 

      7) Pomoc   finansowa  dla  szkół  w zakresie realizacji szkolnych programów profilaktyki. 

8) Pomoc  finansowa  w   realizacji  zadań profilaktyczno − edukacyjno – terapeutycznych 

     dla Przychodni  Uzależnień   i   Poradni  Psychologiczno − Pedagogicznej  w Głownie. 

 

Zadanie 5. 

 

Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów 

określonych   w   art.   13¹    i   15   ustawy  oraz  występowanie przed sądem  

w charakterze oskarżyciela publicznego. 

 
      1) Kontrole    punktów   sprzedaży    prowadzących   sprzedaż     napojów    alkoholowych  

           w zakresie: 

          − przestrzegania zasad i warunków korzystania z zezwoleń,  

    − wydawania nowych zezwoleń (lokalizacji  punktu sprzedaży),  

    − przestrzegania zakazu sprzedaży alkoholu nieletnim.  

2) Opiniowanie   wniosków   o   cofnięcia  zezwoleń  na sprzedaż napojów  alkoholowych  

     w    przypadku      nieprzestrzegania      prawa     w  zakresie  ich   sprzedaży. 

3) Organizowanie    szkoleń     dla     sprzedawców    i     właścicieli  sklepów   oraz  lokali   

     gastronomicznych. 

      4) Rozmowy   motywacyjne   z   osobami     nadużywającymi     napojów    alkoholowych,      

     mające     na   celu   podjęcie   terapii    lub   zobowiązanie    przez   sąd    do    leczenia    

     odwykowego. 

      5) Realizowanie   profilaktycznych   oddziaływań  w  środowisku   szkolnym,   rodzinnym  

     i   wśród    społeczności    lokalnej (kampanie  gminne,  konkursy, zawody   sportowe). 

6) Kontrola   zakupionych  usług z funduszu przeciwdziałania alkoholizmowi.   

      7) Diagnozowanie  i  monitorowanie    problemów    uzależnień,   przemocy   w   rodzinie. 

 



Zadanie 6. 

 

Wspieranie zatrudnienia socjalnego poprzez organizowanie i finansowanie 

centrów integracji społecznej. 

 
1) Ewentualne wspieranie działań związanych z integracją społeczną osób uzależnionych 

poprzez dofinansowanie właściwych podmiotów i organizacji.  

 

Realizatorzy zadań programu profilaktyki i rozwiązywania problemów 

alkoholowych dla Miasta Głowna na 2011r.  
 

1.   Realizatorem     programu   jest    Kierownik    Referatu    Oświaty     i    Infrastruktury     

            Społecznej   Urzędu  Miejskiego w Głownie wspomagany opiniami: 

− Gminnej   Komisji   Rozwiązywania Problemów Alkoholowych dla Miasta Głowna, 

− Przychodni Uzależnień, szpitali, 

− szkół z terenu miasta Głowna, 

− Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej, 

− Komisariatu Policji w Głownie, 

− stowarzyszeń,   organizacji   pozarządowych, osób fizycznych realizujących zadania   

    związane z profilaktyką uzależnień.  

 
Źródła     finansowania      programu    i    budżet     zadaniowy    programu. 

 
1. Źródłem finansowania zadań  programu  są środki finansowe budżetu gminy 

pochodzące  z  opłat  za   korzystanie  z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych. 

2. Budżet   zadaniowy    programu    określa    załącznik    do     niniejszego     programu. 

 
Wskaźniki realizacji programu. 

 
1. Jakość   i   liczba   realizowanych  programów profilaktycznych dla dzieci i młodzieży  

      w szkołach, świetlicach, również w czasie zajęć pozaszkolnych. 

2. Forma i liczba organizowanych zajęć w czasie wolnym od nauki w tym zajęć 

sportowych, kółek zainteresowań i innych.  

3. Liczba uczestników w organizowanych szkoleniach profilaktycznych dla rodziców,  

nauczycieli (szkolnych i pozaszkolnych). 

4. Liczba      pacjentów     uzależnionych   i   ich   rodzin,   w   tym    niepełnosprawnych,   

      korzystających z programów terapeutycznych, którzy po ukończeniu terapii utrzymują  

      roczną abstynencję. 

5. Ilość  szkoleń   podnoszących   kwalifikacje  personelu   zatrudnionego  w placówkach     

      lecznictwa   odwykowego   i   szkołach,   świetlicach,    komisji    przeciwalkoholowej,        

      stowarzyszeniach.               

6. Liczba  osób biorących udział w programach   terapeutycznych po wyjściu z zakładów     

      karnych,    jeżeli   u   tych    osób    występował    problem     nadużywania    alkoholu. 

7. Liczba    osób    uzależnionych    i    członków    ich    rodzin  objęta opieką medyczną. 

8. Liczba  osób  uczestniczących w programach  pomocy dla ofiar i sprawców przemocy,  

      ilość prowadzonych interwencji. 

9. Ilość zorganizowanych  kampanii z zakresu  przeciwdziałania  uzależnieniom i agresji. 

    10.   Ilość    jednostek,  organizacji   pozarządowych    realizujących    zadania   z    zakresu    

            profilaktyki uzależnień, oraz zwalczania przemocy. 

    11.   Dane   o   ilości    miejsc     pomocy   dla   osób   uzależnionych  i współuzależnionych  

      od alkoholu, narkotyków, ofiar przemocy i sprawców przemocy.  



    12.   Dane statystyczne dotyczące rozpowszechniania zjawiska uzależnień. 

    13.   Diagnozy  poziomu   zagrożenia    nieprzystosowaniem   społecznym  i uzależnieniami    

      młodzieży.  

                 

Integralną część Programu stanowią załączniki:. 

 

1. Budżet   zadaniowy    Programu   Profilaktyki, Rozwiązywania Problemów Alkoholowych,  

    Narkomanii,   Przeciwdziałania   Przemocy   w     Rodzinie  dla   Miasta  Głowna na 2011r. 

     

2. Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie na 2011r. 

 

3. Zasady   wynagradzania    członków    Gminnej     Komisji    Rozwiązywania     Problemów   

    Alkoholowych dla Miasta Głowna  w 2011r. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

 

 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
   P r o g r a m  
                                    

Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie  
 

Informacje ogólne: 

 

Rodzina jest najważniejszym środowiskiem w życiu człowieka, kształtującym osobowość, 

system wartości, poglądy, styl życia. Rodzice czy opiekunowie są wzorem dla dzieci. Ważną 

rolę w prawidłowo funkcjonującej rodzinie odgrywają wzajemne relacje pomiędzy rodzicami 

oparte na miłości i zrozumieniu. W przypadku dezorganizacji rodzina nie jest w stanie 

realizować podstawowych zadań, role wewnątrzrodzinne ulegają zaburzeniu, łamane są 

reguły, a zachowania poszczególnych członków rodziny stają się coraz bardziej niezgodne  

z normami prawnymi i moralnymi oraz z oczekiwaniami społecznymi. 

 

Przemoc domowa może być zarówno skutkiem, jak i przyczyną dysfunkcji w rodzinie, 

bez wątpienia należy zaklasyfikować ją do kategorii zachowań negatywnych o dużej 

szkodliwości społecznej. Mimo, że w relacjach międzyludzkich istniała ona zawsze,                    

o przemocy w rodzinie mówiono niewiele, jakby nie postrzegając jej jako poważnego 

zaburzenia w funkcjonowaniu rodziny. Takiego, które prowadzi do poważnych naruszeń 

norm moralnych i prawnych, tragicznych skutków psychologicznych, a w skrajnych 

przypadkach do poważnych okaleczeń czy zabójstw.  

Dla lepszego rozpoznania zjawiska przemocy w rodzinie konieczne jest jej zdefiniowanie. 

W niektórych przypadkach przejawy są tak jednoznaczne, że nie pozostawiają żadnych 

wątpliwości, w innych, bardziej złożonych, niezbędne jest określenie możliwie jasnych 

kryteriów oceny. 

 

Według definicji zawartej w art. 2 pkt. 2 ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie, 

przemoc to: 

 „Jednorazowe albo powtarzające się umyślne działanie lub zaniechanie naruszające prawa 

lub dobra osobiste osób wymienionych w pkt. 1 (członek rodziny – osoba najbliższa               

w rozumieniu art. 115 § 11 ustawy z dnia 06 czerwca 1997r. – Kodeks karny), w 

szczególności narażające te osoby na niebezpieczeństwo utraty życia, zdrowia, naruszające 

ich godność, nietykalność cielesną, wolność, w tym seksualną, powodujące szkody na ich 

zdrowiu fizycznym lub psychicznym, a także wywołujące cierpienia i krzywdy moralne u 

osób dotkniętych przemocą.” 

 

Przemoc w rodzinie jest problemem trudnym do badania. Agresja ze strony osób 

najbliższych, jeżeli nie mieści się w wyobrażeniu człowieka o tym, co normalne i słuszne, 

może być wstydliwie ukrywaną tajemnicą.  

  



Podstawa prawna: 

 

1.  Ustawa z dnia 26 października 1982r. o wychowaniu w trzeźwości  

i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (t. j. Dz. U. z 2007r. Nr 70, poz. 473 z późn. zm.). 

2. Ustawa z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie 

(Dz. U. Nr 180, poz. 1493 z późn. zm.). 

3. Ustawa z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej (t. j. Dz. U. z 2009r. Nr 175, 

poz. 1362 z późn. zm.). 

4. Uchwała Nr IV/28/10 Rady Miejskiej w Głownie z dnia 28 grudnia 2010 r. w sprawie: 

przyjęcia Gminnej Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych dla Miasta  

Głowna na lata 2011-2016 . 

 

Założenia programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie : 

 

1. Najważniejsze jest bezpieczeństwo ofiary. 

2. Za przemoc zawsze odpowiedzialny jest sprawca przemocy, bez względu na to, co 

zrobiła ofiara. 

3. Nikt nie ma prawa stosować przemocy wobec drugiego człowieka. 

4. Nie ma żadnego uzasadnienia ani usprawiedliwienia przemocy domowej. 

5. Podstawowym zadaniem jest zatrzymanie przemocy, bez tego pomoc jest 

nieskuteczna. 

 

Do zadań własnych gminy należy w szczególności: 

 

1) tworzenie gminnego systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie; 

2) prowadzenie poradnictwa i interwencji w zakresie przeciwdziałania przemocy  

w rodzinie; 

3) opracowywanie i realizacja programów ochrony ofiar przemocy w rodzinie; 

4) prowadzenie gminnych ośrodków wsparcia. 

 

Strategia i metody działania. 

 
1. Należy zebrać wszelkie dostępne dane, które pozwolą dokonać pomiaru zjawiska. 

Źródłem informacji będą statystyki policji, sądu, opieki społecznej szkół, przychodni 

zdrowia, szpitala, pogotowia ratunkowego, straży miejskiej, pomocy społecznej, 

gminnej komisji rozwiązywania problemów alkoholowych oraz badania ankietowe 

przeprowadzone wśród mieszkańców gminy. 

2. Przeprowadzenie diagnozy i ustalenie zasobów środowiska lokalnego, a więc 

działalności instytucji, placówek, organizacji pozarządowych, świetlic, osób 

zajmujących się świadczeniem pomocy i na tej podstawie opracowanie mapy 

zasobów środowiska lokalnego. 

3. Przeprowadzenie badań pozwalających określić postawy mieszkańców wobec 

przemocy w rodzinie, a także opinie na temat sposobu pomocy rodzinom, gdzie 

stosowana jest przemoc. Postawa sąsiadów – świadków przemocy często określa 

szybkość reagowania i ewentualnej interwencji umożliwiającej zatrzymanie 

przemocy. Badania można przeprowadzić za pomocą ankiet i/lub wywiadów. 

4. Przeprowadzenie badań pozwalających określić postawy pracowników służb                     

i placówek stykających się z problemem przemocy na danym terenie, a także poziom 

ich kwalifikacji potrzebnych do skutecznego pomagania. 

5. Przygotowanie raportu o przemocy w rodzinie i zasobach środowiska lokalnego. 

Będzie on podstawą do tworzenia systemu pomocy w gminie. 

              Badania zostaną zlecone osobom lub firmie profesjonalnej. 

 



 

Działania Gminy Miasta Głowno: 
 

1. Przeprowadzenie specjalistycznych szkoleń dla: pracowników socjalnych, policji 

pracowników służby zdrowia, członków gminnej komisji rozwiązywania problemów 

alkoholowych, dzielnicowych w zakresie świadczenia pomocy ofiarom przemocy 

domowej, (jak udzielać wsparcia, w jaki sposób kierować ofiarę przemocy do różnych 

instytucji, wzmacnianie konsekwentnych zachowań i postaw). 

 

2. Edukacja społeczności Miasta Głowna poprzez drukowanie ulotek, zakup broszur, 

zamieszczanie w lokalnej prasie stałych informacji, gdzie można szukać pomocy, itp. 

 

3. Wspieranie prac Zespołu Interdyscyplinarnego.  

 

4. Zafunkcjonowanie specjalnej Grupy Wsparcia dla ofiar przemocy w rodzinie. 

 

5. Wspieranie ewentualnego specjalistycznego programu korekcyjnego dla sprawców 

przemocy (w zamian za grożącą karę pozbawienia wolności).  

 

6. Współpraca z instytucjami prowadzącymi Hostele dla Ofiar Przemocy w rodzinie,             

ze szczególnym uwzględnieniem Powiatowego Ośrodka Interwencji Kryzysowej              

w Zgierzu w celu ustalenia precyzyjnych zasad umieszczania tam osób. 

 

7. Nawiązanie ścisłej współpracy z dzielnicowymi, pracownikami socjalnymi i członkami 

Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych by skutecznie realizować 

funkcjonowanie Zespołu Interwencji Domowej poprzez wspólne wizyty w domach,         

w których występuje przemoc w rodzinie. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Zasady wynagradzania członków Gminnej Komisji 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

dla Miasta Głowna  w 2011r. 

 

 
1. Ustala się wynagrodzenie dla członków Komisji  za udział  w każdym posiedzeniu  

zespołowym,  kontroli punktów sprzedaży napojów alkoholowych dla: 

 

- przewodniczącego                     - 15% 

- zastępcy przewodniczącego      - 15%  

- sekretarza    - 10% 

- członków komisji  - 10%  

minimalnego wynagrodzenia za pracę obowiązującego w 2011r.  

 

2. Wynagrodzenie   za    udział  w   posiedzeniach  wypłacane jest na podstawie imiennej   

       listy obecności.        

 

3. Wypłata następuje w dniu pracy zespołu komisji, dokonuje jej Kierownik Referatu 

Oświaty i Infrastruktury Społecznej Urzędu Miejskiego w Głownie, który pobiera 

zaliczkę i rozlicza się w kasie Urzędu . 

 

4. Delegacje członkom komisji kierowanym na szkolenia przeciwdziałania 

uzależnieniom, przemocy w rodzinie, podpisuje Burmistrz Głowna. 

 

5. Delegowana  osoba  otrzymuje  zwrot   kosztów delegacji z funduszu przeciwdziałania       

      alkoholizmowi. 

 

6. Za występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego członek 

komisji otrzymuje zwrot kosztów delegacji.    

 

7. Komisja organizuje pracę po godzinie 16.00. 

 

 

  



Budżet zadaniowy Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 

Przemocy w Rodzinie, Przeciwdziałania Narkomanii dla Miasta Głowna na 2011 r. 

 

 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7.

851 Ochrona zdrowia 200 000,00 200 000,00 

85154
Przeciwdziałanie 

alkoholizmowi
200 000,00 200 000,00 

480
Wpływy z opłat za zezwolenia na 

sprzedaż napojów alkoholowych
200 000,00 

Dotacja celowa na finasowanie lub

dofinansowanie zadań zleconych

do realizacji stowarzyszeniom

3030 Różne wydatki na rzecz osób fizycznych 2 000,00 

4170 Wynagrodzenia bezosobowe 40 000,00 

4210 Zakup materiałów i wyposażenia 65 000,00 

4300 Zakup usług pozostałych 30 000,00 

OGÓŁEM: 200 000,00 200 000,00 

Świadczenia na rzecz osób fizycznych                                                         2 000,00

Wydatki na zadania statutowe                                                       95 000,00

Dotacje                                                                                                                   63 000,00

Wynagrodzenia i pochodne                                                                            40 000,00

2820

63 000,00

Dział Rozdział Paragraf WyszczególnienieGrupa Dochody Wydatki


